
О порядке заполнения и предоставления отчетов по форме № П-1 (месячная)                             
«Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» в 2024 году 

 
 

Приказом Росстата от 31.07.2023 № 365 утверждена форма федерального статистического 
наблюдения № П-1 (месячная) «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» (далее - 
форма), со сроком предоставления с 1-го по 10-й рабочий день после отчетного периода. 

Сведения по форме предоставляют: 
 - юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных 

организаций, некредитных финансовых организаций, организаций, у которых в течение двух 
предыдущих лет средняя численность работников не превышает 15 человек, включая работающих 
по совместительству и договорам гражданско-правового характера, и в течение двух предыдущих 
лет годовой оборот организации не превышает 800 млн рублей);  

- юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных 
организаций, некредитных финансовых организаций) независимо от средней численности 
работников и объема оборота организации, являющиеся владельцами лицензии на добычу 
полезных ископаемых;  

- юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства, кредитных 
организаций, некредитных финансовых организаций) независимо от средней численности 
работников и объема оборота организации, зарегистрированные или прошедшие реорганизацию              
в текущем или предыдущем году. 

Некоммерческие организации предоставляют форму при осуществлении приносящей 
доход деятельности.  

При наличии у юридического лица обособленных подразделений, форма заполняется               
по каждому обособленному подразделению и по юридическому лицу без этих обособленных 
подразделений. Форма по головному подразделению предоставляется с 14-значным 
идентификационным кодом (с окончанием на 710001). Юридическое лицо, не имеющее 
обособленных подразделений, предоставляет форму с 8-значным кодом по Общероссийскому 
классификатору предприятий и организаций (ОКПО). 

По форме за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого явления респондент 
должен направить подписанный в установленном порядке отчет, незаполненный значениями 
показателей («пустой» отчет по форме). Во всех представляемых отчетах такого вида должен 
заполняться исключительно титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно 
указываться никаких значений данных, в том числе нулевых и прочерков. 

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 
2002  № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  введены процедуры, применяемые в деле 
о банкротстве, предоставляют данные по указанной форме до завершения в соответствии              
со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника. 

При реорганизации юридического лица юридическое лицо, являющееся правопреемником, 
с момента своего создания должно предоставлять данные по формам (включая данные 
реорганизованного юридического лица) в срок, указанный на бланках форм, с начала отчетного 
периода, в котором произошла реорганизация. 

Респонденты могут получить информацию о включении в перечень хозяйствующих 
субъектов, подлежащих наблюдению по форме № П-1 (месячная), сформировав индивидуальный 
перечень форм статистических наблюдений, по которым необходимо предоставить сведения              
в органы государственной статистики в отчетном году, на сайте Росстата по адресу 
(https://rosstat.gov.ru) «Главная / Респондентам / Индивидуальный перечень форм по ИНН / ОГРН 
(ОГРНИП) / ОКПО» (https://websbor.rosstat.gov.ru/online/info). 

Обращаем внимание на изменения в бланке формы: 
 В разделе 1 «Общие экономические показатели» 
- дополнено название подраздела 1.2 «Заполняется ежеквартально нарастающим итогом              
с начала года в отчете за март, июнь, сентябрь, декабрь» (строки с 07 по 14); 
 

Показатель Было Стало 

1.2 Заполняется ежеквартально нарастающим итогом с 
начала года в отчете за март, июнь, сентябрь, декабрь 

  

Оказывала ли Ваша организация в отчетном периоде платные 
услуги населению (да – 1, нет – 0) 
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Обращаем внимание, что в соответствии с ч.7 ст.8 Федерального закона от 29.11.2007       
№ 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики              
в Российской Федерации» (с изменениями), респонденты обязаны предоставлять первичные 
статистические данные по формам федерального статистического наблюдения в форме 
электронного документа, подписанного электронной подписью. Информация по использованию 
технологий электронного документооборота с органами государственной статистики размещена              
на сайте Росстата по адресу (https://rosstat.gov.ru) «Главная / Респондентам / Статистическая 
отчетность в электронном виде». 

При составлении отчетов по указанной форме следует руководствоваться Указаниями              
по заполнению форм федерального статистического наблюдения: № П-1 «Сведения о 
производстве и отгрузке товаров и услуг» и № П-5(м) «Основные сведения о деятельности 
организации», утвержденными приказом Росстата от 26.12.2023 № 693 (далее – Указания по 
заполнению формы), а также указаниями по заполнению, приведенными на бланке формы. 

В разделе 2 «Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 
собственными силами по фактическим видам экономической деятельности» формы по свободным 
строкам приводится распределение данных об объеме отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работах и услугах собственными силами по фактическим видам 
деятельности организации в соответствии с Общероссийским классификатором видов 
экономической деятельности ОК 029 – 2014 (КДЕС ред.2), по Перечню видов экономической 
деятельности для заполнения формы федерального статистического наблюдения № П-1 
«Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» (стр. 41 - 46 Указаний по заполнению 
формы). Определение по Общероссийскому классификатору кода объекта классификации, 
относящегося к деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляется хозяйствующим 
субъектом (юридическим лицом) самостоятельно путем отнесения этого объекта                              
к соответствующему коду и наименованию позиции Общероссийского классификатора. 

Сумма данных, приведенных по строкам раздела 2, должна равняться данным строки 01 
подраздела 1.1 раздела 1.  

При составлении отчетов по форме необходимо учитывать следующее: 
- согласно Введению к Общероссийскому классификатору продукции по видам        

экономической деятельности ОКПД2, входящему в состав национальной системы стандартизации 
Российской Федерации,  устанавливается соответствие для первых четырех знаков кодов между 
видом деятельности по ОКВЭД2 (строка 21 раздела 2) и результатом этого вида деятельности                              
в виде продукции (услуги, работы) по ОКПД2 (строка 50 раздела 5); 

- в случае отражения по строке 21 раздела 2 «Отгружено товаров собственного 
производства, выполнено работ и услуг собственными силами по фактическим видам 
деятельности» данных по виду экономической деятельности «Деятельность автомобильного 
грузового транспорта» (код ОКВЭД2 49.41), в обязательном порядке должны быть приведены 
сведения в разделе 4 «Перевозки грузов и  грузооборот автомобильного транспорта» (строки 29-
32) и наоборот. 

Сведения о производстве продукции в натуральном выражении в разделе 5 «Производство 
и отгрузка по видам продукции и услуг» в отчете по указанной форме (строка 50), следует 
заполнять в соответствии с Номенклатурой продукции и услуг по Общероссийскому 
классификатору продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) для разработки 
статистической информации в оперативном (ежемесячном режиме) в 2024 году и по итогам                              
за 2024 год (далее - Номенклатура продукции и услуг).  

 Указанная Номенклатура продукции и услуг размещена на сайте Росстата по адресу 
(https://rosstat.gov.ru) «Главная / Статистика / Официальная статистика / Предпринимательство / 
Промышленное производство / Информация / Номенклатура продукции и услуг». 

Обращаем внимание, что Номенклатура продукции и услуг дополнена арифметическими 
(гр. 9)  и логическими контролями (гр. 10), а также информацией по группировкам продукции (гр. 7 
со значением 1), предоставление данных по которым респондентами не предусмотрено, 
формирование осуществляется программно с помощью установленных алгоритмов, согласно гр. 8.  

В данные о производстве конкретных видов продукции включается продукция, 
выработанная хозяйствующим субъектом  (независимо от вида основной деятельности) как                              
из собственных сырья и материалов, так и из неоплачиваемых сырья и материалов заказчика 
(давальческого), предназначенная для отпуска другим юридическим и физическим лицам, своему 
капитальному строительству и своим подразделениям, зачисленная в состав основных средств 
или оборотных активов, выданная своим работникам в счет оплаты труда, а также 
израсходованная на собственные производственные нужды. 

По видам продукции, учитываемым в стоимостном выражении, данные приводятся по 
фактической производственной себестоимости (или по учетным ценам). Если указанная продукция 
изготовлена из давальческого сырья, то данные о ее производстве приводятся по полной 
стоимости, включая стоимость давальческого сырья. Данные по кодам продукции (ОКПД2)              
в форме должны быть отражены с соблюдением единиц измерения (код ОКЕИ) и значности 
(количество знаков после запятой) в соответствии с Номенклатурой продукции и услуг. 
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В случае осуществления розничной торговли, в свободных строках раздела 5 формы         
№ П-1 в графе Б проставляется код «70», означающий, что по данной строке приведены сведения 
о розничной продаже товаров по всем торговым объектам юридического лица независимо от их 
специализации. Данные о продаже населению отдельных товаров отражаются по всем торговым 
объектам юридического лица независимо от их специализации и предоставляются по перечню 
товаров, приведенных на стр. 63 в п. 120 Указаний по заполнению формы. При этом в строке 22 
«Оборот розничной торговли» раздела 3 отражаются аналогичные данные по обороту розничной 
торговли (включая НДС, акцизы и аналогичные обязательные платежи). 

В случае осуществления организацией оптовой торговли, данные об оптовой продаже 
отдельных товаров (кроме продукции собственного производства) предоставляют как организации 
оптовой торговли, так и других видов деятельности, осуществляющие перепродажу юридическим 
лицам или индивидуальным предпринимателям товаров, ранее приобретенных на стороне,                              
по перечню товаров в единицах измерений, указанных в графе 2 перечня товаров, приведенных на 
стр. 73, в п. 124 Указаний по заполнению формы. В свободных строках раздела 5 формы № П-1      
в графе Б проставляется код «80», означающий, что по данной строке приведены сведения об 
оптовой продаже товаров, приобретенных на стороне и предназначенных для перепродажи 
юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям. Данные об остатках товаров 
приводятся по всем местам хранения (на складах, складах - холодильниках, в хранилищах и тому 
подобных), включая арендованные. Отражаются также остатки товаров, переданных 
отчитывающейся организацией на ответственное хранение. Товары, принадлежащие другим 
организациям и принятые на ответственное хранение или находящиеся на площадях, сданных              
в аренду, по этой графе не показываются. 

Указания по заполнению формы, электронная версия бланка и актуальный xml-шаблон 
формы № П-1 (месячная) размещены на сайте Росстата по адресу (https://rosstat.gov.ru) «Главная 
страница / Респондентам / Формы федерального статистического наблюдения и формы 
бухгалтерской (финансовой) отчетности / Альбом форм федерального статистического 
наблюдения / Общеэкономический показатели деятельности организаций / 2024 / Сведения                              
о производстве и отгрузке товаров и услуг (П-1)». 

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления первичных статистических данных,                              
а равно предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет 
ответственность респондентов, установленную действующим законодательством Российской 
Федерации (ст.13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 
30.12.2001 № 195-ФЗ (с изменениями)). Уплата штрафа не освобождает респондента от 
необходимости предоставления отчета в органы государственной статистики. 

 
 
Телефон для справок: (3452) 39-30-53 доб. (1141, 1220, 1116, 1070, 1097). 

https://rosstat.gov.ru/

